qua dicitur Caracarum, populum habens sub se, qui dicebantur Crit, Merkit,
qui erant Christiani Nestorini. Sed ipse dominus eorum dimisso cultu
Christi, sectabatur idola; habens sacerdotes idolorum, qui omnes sunt
inuocatores damonum et sortilegi. [Sidenote: Moal pauperimi homines.] Vltra
pascua istius ad decem vel quindecem dictas erant pascua Moal: qui erant
pauperi homines sine capitaneo et sine lege, exceptis sortilegijs et
diuinationibus, quibus omnes in partibus illis intendunt. [Sidenote:
Tartarorum sedes.] Et iuxta Moal erant alij pauperes, qui dicebantur
Tartari. Rex Iohannes mortuus fuit sine haredi, et ditatus est frater eius
Vnc: et faciebat se vocari Can: et mittebantur armenta greges eius vsque ad
terminos Moal. [Sidenote: Cyngis.] Tunc temporis Chingis faber quidam erat
in populo Moal, et furabatur de animalibus Vnc can quod poterat: In tantum
quod conquesti sunt pastores Vut domino suo. Tunc congregauit exercitum et
equitauit in terram Moal, quarens ipsum Cyngis. Et ille fugit inter
Tartaros et latuit ibi. Tunc ipse Vut accepta prada Moal et a Tartaris
reuersus est. Tunc ipse Cyngis allocutus est Tartaros et ipsos Moal dicens,
Quia sine duce sumus opprimunt nos vicini nostri et fecerunt ipsum ducem et
capitaneum Tartari et Moal. Tunc latenter congregato exercitu irruit super
ipsum Vut, et vicit ipsum et ipse fugit in Cathaiam. Ibi capta fuit filia
eius, quam Cyngis dedit vni ex filiis in vxorem, ex quo ipsa suscepit istum
qui nunc regnat Mangu. [Sidenote: Mangu-can.] Tunc ipse Cyngis permittebat
vbique ipsos Tartaros: et inde exiuit nomen eorum, quia vbique clamabatur,
Ecce Tartari veniunt. Sed per crebra bella modo omnes fere deleti sunt.
Vnde isti Moal modo volunt extinguere illud nomen et suum eleuare.
[Sidenote: Mancherule] Terra illa in qua primo fuerunt, et vbi est adhuc
curia Cyngiscan, vocatur Mancherule. Sed quia Tartari est regio circa quam
fuit acquisitio corum, illam ciuitatem habent pro regali, et ibi prope
eligunt suum Can.

The same in English.

Howe Sartach, and Mangu Can, and Ken Can doe reuerence vnto Christians.
Chap. 19.

At the same time when the French men tooke Antioch, a certaine man named
Con Can had dominion ouer the Northren regions, lying thereabouts. Con is a
proper name: Can is a name of authority or dignitie, which signifieth a
diuiner or soothsayer All diuiniers are called Can amongst them. Whereupon
their princes are called Can, because that vnto them belongeth the
gouernment of the people by diuination. Wee doe reade also in the historie
of Antiochia, that the Turkes sent for aide against the French-men, vnto
the kingdome of Con Can. For out of those parts the whole nation of the
Turkes first came. The said Con was of the nation of Kara-Catay, Kara
signifieth blacke, and Katay is the name of a countrey. So that Kara-Catay
signifieth the blacke Catay. [Sidenote: An Ocean sea.] This name was giuen
to make a difference between the foresaid people, and the people of Catay,
inhabiting Eastward ouer against the Ocean sea: concerning whom your
maiesty shall vnderstand more hereafter. These Catayans dwelt vpon certaine
Alpes, by the which I trauailed. [Sidenote: Nayman. Presbiter Iohn.] And in
a certaine plane countrey within those Alpes, there inhabited a Nestorian
shepheard, being a mighty gouernour ouer the people called Yayman, which
were Christians, following the sect of Nestorius. After the death of Con